



GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE - DPC
SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO – DPC032

sito Web: <http://www.regione.abruzzo.it/territorio>

e-mail: dpc032@regione.abruzzo.it

P.E.C.: dpc032@pec.regione.abruzzo.it

**AVVISO PUBBLICO
PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE,
AMMODERNAMENTO E RINNOVO DI DOTAZIONI TERRITORIALI
(OPERE DI URBANIZZAZIONE EX L.R. 40/2017) – ANNO 2023**

FAQ – aggiornamento al 26.09.2023

Quesito 1

Nel caso di motivato ricorso a professionisti esterni le spese tecniche saranno riconosciute nel limite del 10% dell'importo dei lavori a base d'appalto (comprensivo degli oneri di sicurezza). Il tetto del 10% è comprensivo anche dell'incentivo tecnico del 2% ex art.113?

Risposta:

L'incentivo per funzioni tecniche è escluso dal limite del 10%. Sul punto tuttavia l'attenzione si richiama l'attenzione a quanto indicato all'art. 7 dell'Avviso) che specifica che non sono ammissibili:

- la quota del 20% del fondo ex art. 113 del Dlgs 50/2016, in quanto trattasi di contributo regionale vincolato;
- la quota del fondo ex art. 113 del Dlgs 50/2016 destinato al RUP ed al personale di supporto in assenza del presupposto indefettibile del previo esperimento di una gara o comunque di procedura comparativa prevista all'art. 36 comma 2 lett b) all'esito dell'avvenuta valutazione tra le diverse offerte.

Quesito 2

L'intervento che stiamo analizzando, ricade su proprietà di privati... che comporterebbero la necessità di avere un piano particellare d'esproprio facente parte integrante del Progetto da presentare. Nell'avviso è chiaro che le spese d'esproprio o di cessione non sono riconosciute, pertanto le chiedo: Qualora l'Ente sostenesse a proprie spese l'esproprio, e il Progetto presentato avesse come elaborato giustificativo il Piano particellare d'esproprio ma non ha ancora concluso o avviato la procedura, l'intervento è ammissibile ai sensi dell'art. 6 dell'Avviso?

Risposta:

L'art. 6 dell'Avviso dispone che gli interventi ammessi a finanziamento devono “ essere realizzati esclusivamente in aree in disponibilità dell'Amministrazione Comunale in base a diritti reali ai sensi delle norme vigenti”. Saranno pertanto ammissibili solo interventi per i quali il comune dichiara il ricorrere di tale condizione di ammissibilità (vedasi Modulo 1 - domanda).



GIUNTA REGIONALE

Quesito 3

Nel Modulo 1 (domanda) bisogna dichiarare “di non aver beneficiato di altri finanziamenti (comunitari nazionali o regionali) per le medesime finalità”. Cosa si intende?

Risposta:

La dichiarazione attiene all'intervento proposto, che non deve aver ricevuto altri finanziamenti (divieto del c.d. doppio finanziamento).

I comuni che hanno già beneficiato di finanziamenti per altri progetti ricompresi nelle graduatorie a seguito dei precedenti avvisi (DGR 722/2017 e DGR 446/2020) possono comunque partecipare al presente Avviso con un altro progetto.

Quesito 4

Nella tabella dei criteri (art. 7 dell'Avviso e Modulo 3) non è chiaro il punteggio assegnato ai comuni con popolazione inferiore 2000 abitanti (nella tabella 10, ma max 12).

Risposta

Trattasi di mero errore materiale essendo evidente che ai comuni con popolazione inferiore 2000 abitanti debba essere assegnato il valore massimo di 12 punti come stabilito nella DGR 512/2023.

Vedasi anche COMUNICATO.

Quesito 5

In relazione alle indicazioni di cui alle DGR 512 del 30.08.2023 si chiede se tra le tipologie di intervento di cui all'art. 5 dell'Avviso Pubblico RA è ammissibile l'esecuzione delle opere di urbanizzazione per la sistemazione dell'ampliamento delle aree cimiteriali del Comune (già incluse nel vigente PRE). A tal proposito si evidenzia che ex art. 26 bis D.L. 415/1989 convertito dalla legge 38/1990 (riportato a seguire), gli impianti cimiteriali sono equiparati alle opere d'urbanizzazione primaria

Risposta

Trattandosi di opere di urbanizzazione gli interventi appaiono ammissibili e ricompresi tra quelli di cui alla tipologia 2.5 (altre opere di urbanizzazione purché gli interventi siano necessari a migliorarne la fruibilità e le connessioni degli spazi, anche esterne all'area interessata).

Quesito 6

Si chiede se sia ammissibile per l'Ente la presentazione di una domanda relativa ad un progetto costituito da più interventi all'interno del territorio comunale. Nel caso specifico, si chiede se sia possibile presentare un progetto relativo alla realizzazione di due distinte aree destinate a parcheggi pubblici all'interno del territorio comunale, nel rispetto dei requisiti stabiliti dall'avviso

Risposta:

Sì. Si consiglia comunque di evidenziare l'ampiezza e l'importo dei lavori delle singole aree oggetto di intervento.

Quesito 7

L'amministrazione intende partecipare all'Avviso Pubblico di cui all'oggetto realizzando l'intervento su un'area sottoposta al vincolo preordinato all'esproprio di cui all'art. 9 DPR 327/2001 con destinazione a Verde Pubblico. Attualmente, è in fase di approvazione il Progetto di Fattibilità



GIUNTA REGIONALE

Tecnica Economica (PFTE) ed il contestuale avvio della procedura espropriativa secondo quanto previsto dall'art. 41 comma 6 lettera e) del D.Lgs. 36/2023; quindi, terminata la fase di approvazione del PFTE, verrà dichiarata la pubblica utilità dell'opera ai sensi dell'art. 12 e seg. del DPR 327/2001 e ss.mm.ii. Pertanto, poiché l'Amministrazione intende partecipare all'Avviso Pubblico presentando un Progetto Esecutivo, vista la dichiarazione della pubblica utilità dell'opera e l'esecuzione del decreto di esproprio (con eventuale verbale di immissione in possesso dell'area), si chiede di confermare la possibilità partecipare all'Avviso in quanto, all'avvio dei lavori, l'area sarà de facto nella piena disponibilità dell'Ente così come previsto dall'art. 6 dell'Avviso.

Risposta:

Vedasi la risposta al quesito 2.

Quesito 8

Con particolare riferimento all'art. 9, punto 5.4 (quota di compartecipazione) premesso che il nostro progetto di ampliamento del cimitero comunale ammonta ad circa € 300.000,00, di cui le opere di urbanizzazione secondaria ammontano ad € 70.000,00, si chiede di chiarire se la percentuale cui fa riferimento il punto 5.4 dell'art. 9, è da calcolare sull'intero importo di € 300.000,00 oppure sull'importo di € 70.000,00. E' quindi possibile richiede l'importo massimo di € 100.000,00 ottenendo un punteggio di 12 in considerazione che la restante quota di € 200.000,00 è di fondi propri? Se finanziati, in rendicontazione, dovranno essere dimostrate solo le spese di € 100.000,00 oppure dell'intero importo di progetto (€ 300.000,00)?

Risposta:

La percentuale va calcolata come rapporto tra l'importo cofinanziato dal comune e l'importo totale del progetto proposto. La rendicontazione dovrà essere relativa all'intero progetto proposto.

Quesito 9

E' possibile partecipare all'avviso con un progetto esecutivo già affidato?

Risposta:

L'Avviso non esclude tale possibilità.

Quesito 10

Si chiede informazioni riguardanti il cofinanziamento pubblico. E' possibile essere effettuato attraverso l'attivazione del conto termico?

Risposta:

Il punto 5 dei criteri di valutazione, come riportati all'art. 9 dell'Avviso, assegna un punteggio (max 12 punti) al solo cofinanziamento comunale. E' comunque possibile cofinanziare l'intervento con altri fondi.